Дело №1-32/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нюрба 19 февраля 2020 года

Нюрбинский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе судьи Иванова Д.Д. единолично, 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Нюрбинского района РС(Я) ФИО1,

подсудимой ФИО,

защитника Саввиновой Н.В., представившей ордер № 20, удостоверение № 587, 

при помощнике судьи Давыдовой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, не военнообязанной, с средним специальным образованием, незамужней, несовершеннолетних детей не имеющей, не работающей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, по данному делу находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, получившей копию обвинительного заключения 30 января 2020 года, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО совершила публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом врио начальника ОМВД России по Нюрбинскому району майора полиции ФИО2 № л/с от 07.06.2019 младший сержант полиции Потерпевший назначен на должность командира отделения патрульно-постовой службы ОМВД России по Нюрбинскому району, освобожден от занимаемой должности помощника участкового уполномоченного полиции отделения УУП и ПДН ОМВД России по Нюрбинскому району.

Приказом начальника ОМВД России по Нюрбинскому району полковника полиции ФИО3 от 13.04.2019 № л/с младшему сержанту полиции Потерпевший присвоено звание сержант полиции.

Таким образом, командир отделения патрульно-постовой службы сержант полиции Потерпевший является должностным лицом правоохранительного органа, то есть представителем власти, наделенный в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости. 

В соответствии с графиком выхода сотрудников отделения патрульно-постовой службы на смену с 22.01.2020 года по 23.01.2020, командир патрульно-постовой службы полиции отдела МВД России по Нюрбинскому району сержант полиции Потерпевший заступил на смену в 14 часов 00 минут 22.01.2020 года по 01 часов 00 минут 23.01.2020. 

22.01.2020 в 16 часов 42 минут от оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Нюрбинскому району младшего лейтенанта полиции ФИО4 сотрудникам отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Нюрбинскому району поступило указание о том, что возле макета Вертолета по ул. Комсомольская г. Нюрба Нюрбинского района РС (Я) находится женщина в состоянии алкогольного опьянения. По прибытию на вышеуказанный адрес сотрудников отделения патрульно-постовой службы, также поступило дополнение о том, что вышеуказанная женщина замечена лежащей на первом этаже подъезда 

<

адрес> 

Далее, 22.01.2020 около 17 часов 10 минут ФИО доставлена в ОМВД России по Нюрбинскому району командиром ОППСП Потерпевший, стажерами ОППСП Свидетель №2 и Свидетель №3 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ для составления в отношении нее протокола об административном правонарушении.

22.01.2020 в период времени с 18 часов 02 минут до 18 часов 10 минут ФИО, находясь в состоянии алкогольного опьянения в служебном кабинете отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Нюрбинскому району по адресу: 

<

адрес> из внезапно возникшей личной неприязни к сотруднику ОМВД России по Нюрбинскому району Потерпевший, как к представителю власти, умышленно, с целью унижения его чести и достоинства, находившегося при исполнении своих должностных обязанностей в форменной одежде сотрудника органа внутренних дел со знаками различия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов внутренних дел и их авторитета, а также унижения чести и достоинства сотрудника полиции Потерпевший на глазах общества, и желая их наступления, в присутствии постороннего лица - административно задержанного Свидетель №1, публично высказала в его адрес оскорбления, выраженные в неприличной форме, унижающие честь и достоинство представителя власти сержанта полиции Потерпевший

Своими публичными оскорблениями ФИО в адрес представителя власти Потерпевший, унизила его честь и достоинство как представителя власти, тем самым подорвала авторитет института органов внутренних дел Российской Федерации на глазах общества. 

Таким образом, ФИО совершила преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ – оскорбление представителя власти, т.е. публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

В суде ФИО вину признала полностью, раскаялась, давать показания отказалась, оглашенные ее показания, данные при производстве следствия, подтвердила.

Исследовав материалы уголовного дела, суд считает ФИО виновной в совершении изложенного выше преступления.

Виновность ФИО в совершении изложенного выше преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Во время следствия ФИО показала, что 22.01.2020 она пришла в гости к своей подруге Саргылане по адресу: 

<

адрес>. По вышеуказанному адресу она распивала спиртные напитки совместно со своими подругами Саргыланой и Наташей. Совместно с подругами выпили 2 бутылки водки объемом 0,5 литров и одно пиво объемом 1,5 литра. В связи с вышеизложенным, она не помнит всю хронологию событий. Но помнит, что закончив распитие спиртных напитков, она вышла искать свою собаку на улицу, но не нашла. Когда выходила из квартиры, она забыла внутри свой шарф. После, она зашла обратно в 

<

адрес>. Дверь ей подруги не открыли. После, ее забрали сотрудники полиции в ОМВД России по Нюрбинскому району за то, что она находилась в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. 22.01.2020 в период времени с 18 часов 02 минут до 18 часов 10 минут, находясь в служебном кабинете Отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Нюрбинскому району по адресу: РС (Я), 

<

адрес> она в присутствии гражданского лица в адрес сотрудника полиции, который составлял административный протокол в отношении нее, выражалась нецензурной бранью, а именно словами “бех”, “тявка” и сравнивала с животным “козел”. Также при этом она показывала по направлению к последнему свой кулак, но не ударила, кинула ручку в сторону сотрудника полиции и чуть не порвала административный материал, который лежал за рабочим столом. В служебном кабинете кроме нее, сотрудника полиции, которого она обзывала, гражданского лица, находились еще двое сотрудников полиции. Сотрудник полиции, которого она обзывала был в форменной одежде сотрудника органа внутренних дел. Она знала, что последний сотрудник полиции, то есть представитель власти. Сотрудник полиции давал ей замечания, но она не переставала вести себя грубо, потому что была подвыпившая. Она осозновала, что в служебном кабинете они не одни, что рядом сидит простой гражданин, который не сотрудник органов внутренних дел и соответсвенно не представитель власти. Сотрудник полиции, которого она обзывала ей ранее не знаком, между ними нет и не было когда-либо каких-либо взаимоотношений. Она его видела в первый раз в жизни (л.д. 57-60,65-67).

Потерпевший Потерпевший в ходе следствия показал, что 22.01.2020 около 16 часов 42 минут от младшего лейтенанта полиции ФИО поступило указание о том, что возле макета Вертолета по ул. Комсомольская г. Нюрба Нюрбинского района РС (Я) сидит женщина в состоянии алкогольного опьянения. По прибытию на вышеуказанный адрес, поступило дополнение о том, что вышеуказанная женщина замечена лежащей на первом этаже подъезда 

<

адрес> Далее, около 17 часов 10 минут указанная женщина была доставлена в ОМВД России по Нюрбинскому району им, стажерами ОППСП Свидетель №3 и Свидетель №2 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. По прибытию установлена ее личность - ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 22.01.2020 в период времени с 18 часов 02 минут до 18 часов 10 минут, находясь в служебном кабинете отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Нюрбинскому району по адресу: РС (Я), 

<

адрес>, во время составления административного протокола, гражданка ФИО, в присутствии административно-задержанного Свидетель №1, в его адрес выражалась нецензурной бранью, а именно словами “бех”, “тявка”, сравнивала с животным “козел”, также при этом демонстрировала непристойные жесты, а именно показывала по направлению к нему свой кулак и при этом грозно выглядела, была озлоблена именно на него, он это понял по поведению ФИО по отношению к нему. Также ФИО кинула ручку в его сторону и чуть не порвала административный материал, который лежал за его рабочим столом. Свидетель №1 все происходящее видел и слышал. Все происходящее которое он описал выше им записано на видео. Он при этом был в форменной одежде сотрудника органа внутренних дел. ФИО осозновала, что оскорбляет его, то есть сотрудника органа внутренних дел. Он не раз давал замечение ФИО по поводу того, чтобы она прекратила оскорбления в его адрес. Также он разъяснил ей, что согласно ст. 319 УК РФ публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей карается уголовным законом. То есть ФИО знала, что ее действия могут быть обращены против нее. ФИО осозновала, что в служебном кабинете они не одни, что рядом сидит гражданин, который не является сотрудником органов внутренних дел и соответственно не представитель власти. Также в служебном кабинете кроме него, ФИО и Свидетель №1 были Свидетель №3 и Свидетель №2, его коллеги. ФИО ему ранее не знакома, между ними нет и не было когда-либо каких-либо взаимоотношений. Он ее видел в первый раз в жизни (л.д. 48-50). 

Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №3 сотрудники ОМВД по Нюрбинскому району РС(Я), во время следствия показали, что 22.01.2020 около 16 часов 42 минут от младшего лейтенанта полиции ФИО поступило указание о том, что возле макета Вертолета по ул. Комсомольская г. Нюрба Нюрбинского района РС (Я) сидит женщина в состоянии алкогольного опьянения. По прибытию на вышеуказанный адрес, также поступило дополнение о том, что вышеуказанная женщина замечена лежащей на первом этаже подъезда 

<

адрес> Далее, около 17 часов 10 минут указанная женщина была доставлена в ОМВД России по Нюрбинскому району за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. По прибытию была установлена ее личность - ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 22.01.2020 в период времени с 18 часов 02 минут до 18 часов 10 минут, находясь в служебном кабинете Отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Нюрбинскому району по адресу: 

<

адрес>, во время составления административного протокола, гражданка ФИО, в присутствии гражданина Свидетель №1, в адрес Потерпевший выражалась нецензурной бранью, а именно словами “бех”, “тявка”, сравнивала с животным “козел”, также при этом показывала ему непристойные жесты, а именно свой кулак и при этом злобно выглядела, она была озлоблена именно на Потерпевший из-за того, что он сотрудник полиции. Также ФИО кинула ручку целясь на Потерпевший и чуть не порвала административный материал, который лежал за рабочим столом. Но они это вовремя пресекли. Административно задержанный гражданин Свидетель №1 все происходящее видел и слышал. Они при этом были в форменной одежде сотрудника органа внутренних дел. ФИО осозновала, что оскорбляет сотрудника органа внутренних дел – Потерпевший Последний не раз давал ей замечение по поводу того, чтобы она прекратила оскорбления в его адрес. Также, Потерпевший разъяснил ФИО, что согласно ст. 319 УК РФ публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей карается уголовным законом. ФИО осозновала, что в служебном кабинете они не одни, что рядом сидит гражданин, который не является сотрудником органов внутреннихх дел и соответственно не представитель власти (л.д. 73-75, 77-79).

Свидетель Свидетель №1 во время следствия показал, что 22.01.2020 в период времени с 18 часов 02 минут до 18 часов 10 минут, находясь в служебном кабинете ОППСП ОМВД России по Нюрбинскому району ранее не знакомая ему гражданка оскорбляла сотрудника полиции Потерпевший При этом последний был в форме сотрудника органа внутренних дел и было понятно, что он представитель власти. В кабинете кроме него, ранее не знакомой ему гражданки и Потерпевший также были еще двое сотрудников полиции. Гражданка оскорбляла только Потерпевший, хотя последние тоже были в форме сотрудника органа внутренних дел. Указанная гражданка при нем выражалась в грубой форме в отношении Потерпевший словами “бех”, “тявка” и сравнивала Потерпевший с животным, а именно “козлом”. При этом она видела его, осозновала, что публично оскорбляет сотрудника полиции. Он полагает, что гражданка вела себя неподобающе по отношению к Потерпевший из-за личной неприязни к сотрудникам полиции (л.д. 69-71).

Заключением лингвистической судебной экспертизы № от 27.01.2020, установлено, что высказанные ФИО слова: бех», «тявка», «козел», унижают честь и достоинство сотрудника полиции Потерпевший, порочат его деловую репутацию как сотрудника полиции. Высказанные ФИО слова: «бех», «тявка», «козел», со значением унизительной оценки лица, а именно представителя власти Потерпевший, имеют лингвистические признаки неприличной формы и могут быть признаны судом оскорбительными (л.д. 110-113).

Протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2020, осмотрен служебный кабинет Отделения патрульно-постовой службы ОМВД России по Нюрбинскому району. К протоколу прилагаются фототаблица (л.д. 27-37).

Протокол выемки от 26.01.2020, согласно которому у потерпевшего Потерпевшийизъят DVD-R диск желтого цвета,содержащий видеозапись от 22.01.2020, где ФИО публично оскорбляет представителя власти Потерпевший, к протоколу прилагается фототаблица (л.д. 91-94).

Протоколом осмотра предметов от 27.01.2020, согласно которому осмотрен DVD-R диск желтого цвета, содержащий видеозапись от 22.01.2020, где ФИО публично оскорбляет представителя власти Потерпевший, где содержатся обстоятельства расследуемого преступления. После осмотра выше указанный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 95-100,101).

Представленными суду доказательствами установлено, что ФИО, находясь в состоянии алкогольного опьянения в кабинете отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Нюрбинскому району, из внезапно возникшей личной неприязни к сотруднику ОМВД России по Нюрбинскому району Потерпевший, как к представителю власти в присутствии постороннего лица - административно задержанного Свидетель №1, публично высказала в адрес Потерпевший оскорбления, выраженные в неприличной форме, унижающие честь и достоинство представителя власти. 

В связи с изложенным, суд квалифицирует противоправные действия ФИО по ст. 319 Уголовного кодекса Российской Федерации, как оскорбление представителя власти, т.е. публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния и данные о личности подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО, суд не установил.

Смягчающими наказание ФИО обстоятельствами, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации являются признание вины, раскаяние в содеянном. 

Подсудимая ФИО психическими заболеваниями не страдает, на учете у психиатра и у нарколога не состоит, в связи с чем, суд признает подсудимую вменяемой, подлежащей наказанию за совершенное преступление.

Исходя из фактических обстоятельств совершённого преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимой и наступивших последствий, суд не находит оснований для изменения категории совершённого подсудимой преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо исключительных обстоятельств суд не находит, поэтому при назначении наказания не применяет ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Учитывая изложенные выше смягчающие наказание обстоятельства, материальное положение подсудимой суд приходит к выводу о возможности не применять к ФИО наказание в виде штрафа, назначив в качестве меры наказания обязательные работы, которое окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимой, предоставят ей возможность доказать своё исправление.

Вещественные доказательства разрешить в порядке ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов.

Отбытие наказания ФИО должно производиться в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденной.

Меру пресечения осужденной ФИО в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу:- цифровые носитель, диск формата DVD-R - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденной, она в течение десяти суток вправе заявить о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: п/п 

Верно.

Судья Нюрбинского районного суда 

Республики Саха (Якутия) Иванов Д.Д.